

**A-0064**

Total Pages : 6

Roll No. ....

**BAPS (N)-120**

राजनीति विज्ञान की बुनियादी अवधारणाएं

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note** :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट** : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0064**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the scope of Political Science and explain how it has expanded in the modern era.

राजनीति विज्ञान के क्षेत्र की चर्चा कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि आधुनिक युग में इसका क्षेत्र किस प्रकार विस्तृत हुआ है।

2. Explain the relationship between Political Science and Sociology. How does Sociology contribute to the understanding of politics ?

राजनीति विज्ञान और समाजशास्त्र के बीच संबंध को स्पष्ट कीजिए।  
समाजशास्त्र राजनीति की समझ में किस प्रकार योगदान देता है,  
समझाइए।

3. Define equality and explain its different dimensions - political, social, and economic.

समानता को परिभाषित कीजिए और इसके विभिन्न आयामों—राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक — का वर्णन कीजिए।

4. Examine the concept and various theories of democracy, and critically analyze the major challenges faced by democracy in developing countries.

लोकतंत्र की संकल्पना और इसके विभिन्न सिद्धान्तों का विश्लेषण कीजिए। विकासशील देशों में लोकतंत्र के समक्ष उपस्थित प्रमुख समस्याओं की समीक्षा कीजिए।

5. What do you understand by power ? Describe its sources and critically examine its various types.

शक्ति से आप क्या समझते हैं ? इसके स्रोतों का वर्णन कीजिए तथा इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main benefits of studying political science, and in what ways does it help in understanding and improving governance and society ?

राजनीति विज्ञान के अध्ययन से मिलने वाले प्रमुख लाभ क्या हैं और यह शासन तथा समाज के सुधार और बेहतर समझ में किस प्रकार योगदान करता है ?

2. Define sovereignty and briefly explain its essential features.

संप्रभुता को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the main elements of the state and discuss why each is necessary for its existence.

राज्य के मुख्य तत्वों को स्पष्ट कीजिए तथा बताइए कि प्रत्येक तत्व राज्य के अस्तित्व के लिए क्यों आवश्यक है ?

4. Briefly describe the relationship between Political Science and History.

राजनीति विज्ञान और इतिहास के मध्य संबंध का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by law ? Describe its sources.

कानून से आप क्या समझते हैं ? इसके स्रोतों का वर्णन कीजिए।

6. Explain Hobbes' social contract theory.

हॉब्स द्वारा प्रतिपादित सामाजिक समझौता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the concept of civil rights.

नागरिक अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

8. Define negative and positive freedom and explain the key differences between them in brief.

नकारात्मक और सकारात्मक स्वतंत्रता की परिभाषा दीजिए और उनके प्रमुख अंतर संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

\*\*\*\*\*